

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ZACARIAS
1º BIMESTRE DE 2016

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	19.321.800,00	19.321.800,00	2.732.449,96	3.736.762,92	2.732.449,96	3.736.762,92	15.585.037,08
Tributárias	675.600,00	675.600,00	112.599,98	58.522,26	112.599,98	58.522,26	617.077,74
Impostos	650.000,00	650.000,00	108.333,32	58.464,09	108.333,32	58.464,09	591.535,91
IPTU	205.000,00	205.000,00	34.166,66	1.440,37	34.166,66	1.440,37	203.559,63
ISSQN	135.000,00	135.000,00	22.500,00	19.069,35	22.500,00	19.069,35	115.930,65
ITBI	65.000,00	65.000,00	10.833,33	7.284,37	10.833,33	7.284,37	57.715,63
IRRF	245.000,00	245.000,00	40.833,33	30.670,00	40.833,33	30.670,00	214.330,00
Taxas	25.600,00	25.600,00	4.266,66	58,17	4.266,66	58,17	25.541,83
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	1.682.800,00	1.682.800,00	280.466,66	394.955,45	280.466,66	394.955,45	1.287.844,55
Patrimoniais	1.829.200,00	1.829.200,00	304.866,66	747.491,94	304.866,66	747.491,94	1.081.708,06
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.000,00	2.000,00	333,33	2.052,00	333,33	2.052,00	-52,00
Transferências Correntes	17.878.400,00	17.878.400,00	2.491.883,33	3.008.157,06	2.491.883,33	3.008.157,06	14.870.242,94
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(2.927.100,00)	(2.927.100,00)	(487.850,00)	(495.321,53)	(487.850,00)	(495.321,53)	2.431.778,47
Outras Receitas Correntes	180.900,00	180.900,00	30.150,00	20.905,74	30.150,00	20.905,74	159.994,26
Receitas de Capital (B)	20.000,00	20.000,00	3.333,33	20.000,00	3.333,33	20.000,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	3.333,33	0,00	3.333,33	0,00	20.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	-20.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	19.341.800,00	19.341.800,00	2.735.783,29	3.756.762,92	2.735.783,29	3.756.762,92	15.585.037,08
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	16.827.600,00	16.853.050,00	4.675.362,80	2.394.266,80	4.675.362,80	2.394.266,80	12.177.687,20
Pessoal/Encargos Sociais	11.988.800,00	11.809.160,00	1.817.067,54	1.817.067,54	1.817.067,54	1.817.067,54	9.992.092,46
Juros/Encargos da Dívida Interna	23.500,00	23.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.500,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.815.300,00	5.020.390,00	2.858.295,26	577.199,26	2.858.295,26	577.199,26	2.162.094,74
Despesas de Capital (D)	273.800,00	281.300,00	38.433,00	9.034,45	38.433,00	9.034,45	242.867,00
Investimentos	237.800,00	245.300,00	2.433,00	2.433,00	2.433,00	2.433,00	242.867,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	36.000,00	36.000,00	36.000,00	6.601,45	36.000,00	6.601,45	0,00
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	36.000,00	36.000,00	36.000,00	6.601,45	36.000,00	6.601,45	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	2.240.400,00	2.240.400,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	17.101.400,00	17.134.350,00	4.713.795,80	2.403.301,25	4.713.795,80	2.403.301,25	12.420.554,20
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	2.240.400,00	2.207.450,00	-957.032,88	1.353.461,67	-957.032,88	1.353.461,67	